PAGE
2

	[image: image1.png]

Российская Федерация

Администрация города Канска
Красноярского края

П О С Т АН О В Л Е Н И Е

	15.11.
	2010
	№
	1955

	О проведении смотра-конкурса на лучшее защитное сооружение гражданской обороны

В целях сохранения имеющегося в городе фонда защитных сооружений гражданской обороны, улучшения их содержания и эксплуатации, поддержания в постоянной готовности к приему укрываемых и в соответствии с приказом МЧС России от 15 декабря 2002 г. №583 «Об утверждении и введении в действие правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны», Планом основных мероприятий города Канска в области  гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2010 год, утвержденный Главой города Канска 12.01.2010 года,  руководствуясь статьями 30, 35 Устава города Канска, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Провести смотр-конкурс на лучшее защитное сооружение гражданской обороны предприятий и организаций города Канска в период с 15 по 19 ноября 2010года.

          2.Утвердить Положение о проведении смотра-конкурса на лучшее защитное сооружение гражданской обороны (приложение №1 к постановлению).

          3.Утвердить Состав комиссии по проведению смотра-конкурса на лучшее защитное сооружение гражданской обороны (приложение №2 к постановлению).

          4.Утвердить график проведения смотра-конкурса на лучшее защитное сооружение гражданской обороны (приложение №3 к постановлению)

          5.Заместителю председателя комиссии Брагину Ю.Е. до 15 ноября 2010г. провести инструкторско-методическое занятие с членами комиссии, на котором довести требования Положения о проведении смотра-конкурса на лучшее защитное сооружение гражданской обороны.

6.Главному специалисту отдела культуры администрации города Канска Морозовой Л.Г. разместить данное постановление на официальном сайте администрации города Канска в сети Интернет.

          7.Постановление вступает в силу со дня его подписания.

          8.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  МУ «Управление по делам ГО и ЧС администрации г.Канска» (Комарчев А.В.).
Исполняющий обязанности
Главы города Канска

                          О.Ю. Обидин
       Приложение№1
        к постановлению администрации города Канска

                                                                      от 15.11.2010 года  № 1955

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении смотра-конкурса на лучшее защитное

сооружение гражданской обороны

I.Общие положения

1.Настоящее Положение устанавливает порядок проведения смотра-конкурса на лучшее защитное сооружение гражданской обороны (далее смотр-конкурс).

2.Смотр-конкурс проводится в соответствии с требованиями Федерального закона от 12 февраля 1998 г. № 28- ФЗ «О гражданской обороне» и приказа МЧС России от 05.04.96 № 225 «О сохранении фонда средств коллективной защиты».

3.Смотр-конкурс защитных сооружений проводится с целью:

-  улучшения содержания и эксплуатации средств коллективной защиты населения, поддержания их в постоянной готовности к приему укрываемых;

- повышения эффективности использования защитных сооружений гражданской обороны (далее – защитных сооружений ГО) в интересах производства и обслуживания населения;

- распространения передового опыта содержания, эксплуатации и использования лучших защитных сооружений ГО.

                      II. Организация смотра-конкурса и порядок его проведения

1. Смотр-конкурс проводится в два этапа:

I этап – подготовительный.

Объектовые комиссии проверяют состояние всех имеющихся защитных сооружений ГО. Защитные сооружения ГО готовятся к смотру-конкурсу;

II этап – городской смотр-конкурс.

Городская комиссия проверяет состояние всего наличного фонда защитных сооружений гражданской обороны, определяют лучшие по содержанию и готовности к приему укрываемых защитные сооружения ГО. По сумме баллов присуждаются 3 призовых места. Защитные сооружения ГО, занявшие 1,2 и 3 места выдвигаются для участия в краевом конкурсе.

2.Результаты смотра-конкурса оформляются постановлением Главы города и учитываются при подведении итогов по выполнению мероприятия гражданской обороны на территории города за год.

3.Предприятия и организации, защитные сооружения ГО которых заняли 1,2,3 места, поощряются благодарственным письмом Главы города Канска.
                 III. Порядок оценки состояния защитных сооружений

Наилучшее состояние, готовность к приему укрываемых и использование защитного сооружения ГО оценивается в 3000 баллов.

При наличии недостатков из максимального количества баллов (3000) вычитается общая сумма баллов, снижающих оценку состояния защитного сооружения ГО согласно таблице оценок.

Лучшими на смотре-конкурсе считаются защитные сооружения ГО, набравшие наибольшее количество баллов.
Шкала оценок состояния защитного сооружения
	Основные недостатки, снижающие готовность

защитного сооружения ГО
	Количество баллов, снижающих оценку состояния защитного сооружения ГО

	I. При оценке герметичности защитного сооружения ГО,

состояния ограждающих конструкций и защитных устройств

	Герметичность защитного сооружения ГО не обеспечена. Величина эксплуатационного подпора воздуха (для убежищ) меньше установленной величины (в этом случае остальные показатели не оцениваются)
	3000

	В ограждающих конструкциях (стенах, перекрытиях) имеются отверстия и проемы, не предусмотренные проектом.
	500

	Не исправны защитные и защитно-герметические ворота, двери, ставни (перекос  полотна, неисправность затворов), отсутствует или окрашена уплотнительная резина.
	10 (за каждые ворота, дверь, ставень)

	Не исправны противовзрывные устройства (МЗС, УЗС, КИД, ГК), установлены не герметично.
	10 (за каждое устройство)

	Помещения защитного сооружения влажные, имеются следы течей.
	30

	II. При оценке состояния инженерно-технического оборудования

	Предельный срок эксплуатации фильтров –поглотителей истек (свыше 20 лет)
	50 (за каждый комплект)

	Фильтро-вентиляционное оборудование содержится с нарушением правил его эксплуатации.
	30

	Отсутствуют отдельные виды оборудования, предусмотренные проектом.
	100 (за каждый агрегат)

	Наличие коррозии на воздуховодах, трубопроводах, несоответствие их окраски установленному цвету.
	15

	Отсутствие или нарушение теплоизоляции на емкости запаса воды, отсутствие водоуказателей и люков.
	20

	Не исправны сантехнические приборы, запорная арматура.
	20 (за каждый прибор)

	Дизельная электростанция находится в нерабочем состоянии.
	200

	Отсутствует маркировка на воротах, дверях, ставнях, вентиляторах и пускателях к ним.
	5 (за каждое наименование)

	Техническое обслуживание технических систем не проводится.
	100

	Планово-предупредительный ремонт строительных конструкций не проводится.
	100

	Отсутствие пожарного инвентаря и первичных средств пожаротушения.
	20 (за каждое наименование)

	Отсутствие измерительных приборов
	20 (за каждое наименование)

	Отсутствие телефонной связи и радиоточки.
	50 (за каждое техническое средство)

	При наличии сборно-разборных нар начисляются баллы в количестве 500

	III. При оценке технической и эксплуатационной документации

	Отсутствие документов, предусмотренных Инструкцией о порядке учета и содержания защитных сооружений  гражданской обороны.
	10 (за каждый документ)

	IV. При оценке готовности к заполнению защитного сооружения гражданской обороны

	Пути движения к защитному сооружению и входы в него загромождены.
	100

	Не обозначены пути движения к защитному сооружению и входы в него в соответствии с установленными образцами.
	30

	Ключи от защитного сооружения хранятся с нарушением установленного порядка.
	100

	V. При оценке готовности личного состава группы (звена) по обслуживанию защитного сооружения

	Группа (звено) по обслуживанию защитного сооружения ГО создана с нарушением требований Инструкции по эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны в военное время.
	100

	Личный состав недостаточно подготовлен к выполнению своих обязанностей.
	150

	VI. При оценке эффективности использования защитного сооружения

для нужд предприятия и населения

	Защитное сооружение ГО не используется в мирное время.
	500

	Не выполняются все требования, обеспечивающие готовность помещений к переводу их в установленные сроки на режим защитного сооружения (материальные ценности хранятся без стеллажей, которые могут быть использованы для сидения и лежания укрываемых, отсутствуют средства механизации для освобождения помещений и др.)
	100

	Итого:

Примечание:

Проверка состояния защитных сооружений проводится в соответствии с требованиями СНиП 3.01.09-84 «Приемка в эксплуатацию законченных строительством защитных сооружений и их содержание в мирное время» и Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, введенных в действие приказом МЧС России от 15.12.2002 года №583 «Об утверждении и введении в действие правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны».

Начальник МУ «Управление по делам

ГО и ЧС администрации города Канска                                                А.В. Комарчев

                                                                                                      Приложение № 2

        к постановлению администрации города Канска

                                                                      от 15.11.2010 года  № 1955

СОСТАВ

комиссии по проведению смотра-конкурса

на лучшее защитное сооружение гражданской обороны
Велигжанина Е.А.
         -  председатель комиссии, председатель

                                                     Комитета по управлению муниципальным

                                                     имуществом администрации г.Канска.

Брагин Ю.Е.

         -  заместитель председателя комиссии, заместитель

                                                     начальника Управления ГО и ЧС.

Члены комиссии:

Пушня С.И.

         - ведущий специалист  ГО по ИТМ и

                                                    эвакомероприятиям Управления ГО и ЧС.
Казакевич С.Н.

         - главный специалист по системам

                                                    жизнеобеспечения, связи и оповещения Управления

                                                    ГО и ЧС.
Орлов В.И.

         - главный специалист по НПР и планированию

                                                    мероприятий Управления ГО и ЧС.
Кориков А.А.

         - начальник штаба ГО  Филиала Канская ТЭЦ

                                                   ОАО «Енисейская ТГК (ТГК-13)»

                                                   (по согласованию).
Начальник МУ «Управление по делам

ГО и ЧС администрации города Канска»                                             А.В. Комарчев

                                                                                       Приложение № 3

        к постановлению администрации города Канска

                                                                      от 15.11.2010 года  № 1955

ГРАФИК

проведения смотра-конкурса

на лучшее защитное сооружение гражданской обороны

	№ п/п
	Наименование предприятия (организации)
	Дата проведения

	Ноябрь

	      15
	16
	     17
	                          18

	1.
	Ж.д. станция «Канск-Енисейский»
	Х

	2.
	                ОАО   «Красноярскнефтепродукт»

Филиал «Восточный»

	Х

	3.
	ЗАО «Канский ремзавод»

	Х

	4.
	Филиал Канская ТЭЦ ОАО «Енисейская ТГК (ТГК-13)

	Х

	5.
	 Канский РЭС филиала ОАО «МРСК-Сибири  «Красноярскэнерго»

	Х

	6.
	ООО Канский ЗЛМК «Маяк»

	Х

	7.
	Управление ГОЧС

	Х

Начальник МУ «Управление по делам

ГО и ЧС администрации города Канска»                                              А.В. Комарчев
 СОГЛАСОВАНИЕ
проекта постановления «О проведении смотра-конкурса на лучшее защитное сооружение гражданской обороны».
	Должность
	Ф.И.О.

визирующего проект
	Подпись
	Дата

	Первый заместитель Главы города по оперативному управлению
	Обидин О.Ю.

	Начальник юридического отдела администрации г.Канска
	Хранюк А.В.

	Начальник МУ «Управление по делам ГО и ЧС администрации г.Канска»
	Комарчев А.В.

	Председатель МУ «Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации города Канска»
	Велигжанина Е.А.

Главный специалист по правовым вопросам
Кто   готовит   проект   документа   МУ   «Управление   по   делам   гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации города Канска», Орлов Владимир Иванович, 3-24-08

Разослать
1. Администрация города Канска.
2. МУ «Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации        г. Канска»
3. МУ «Управление ГО и ЧС администрации г. Канска».